
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 노인복지과

노인복지과 215,104,848 198,889,779 16,215,069

국 115,154,663 124,602,786 △9,448,123

도 17,982,323 18,209,363 △227,040

시 81,967,862 56,077,630 25,890,232

노인복지 수요확대 202,656,372 186,940,092 15,716,280

국 115,154,663 124,602,786 △9,448,123

도 17,982,323 18,209,363 △227,040

시 69,519,386 44,127,943 25,391,443

노인시설 운영 28,261,858 26,787,275 1,474,583

국 3,215,060 3,177,159 37,901

도 6,964,872 6,516,215 448,657

시 18,081,926 17,093,901 988,025

노인요양시설운영비 64,930 74,126 △9,196

도 19,479 22,238 △2,759

시 45,451 51,888 △6,437

307 민간이전 64,930 74,126 △9,196

도 19,479 22,238 △2,759

시 45,451 51,888 △6,437

10 사회복지시설법정운영비보조 64,930 74,126 △9,196

○노인요양시설 운영비 64,930 74,126 △9,19664,930,000원

도 19,479 22,238 △2,759

시 45,451 51,888 △6,437

재가노인복지시설운영 360,630 360,000 630

도 36,000 36,000 0

시 324,630 324,000 630

201 일반운영비 630 0 630

01 사무관리비 630 0 630

○부천시경로주간보호센터 위탁 심사위원회 운

영수당 630 0 63070,000원*9명

노인장기요양 재가급여 9,892,330 9,232,518 659,812

도 989,233 923,252 65,981

시 8,903,097 8,309,266 593,831

301 일반보상금 9,892,330 9,232,518 659,812

도 989,233 923,252 65,981

시 8,903,097 8,309,266 593,831

01 사회보장적수혜금 9,892,330 9,232,518 659,812

○노인장기요양 재가급여 9,892,330 9,232,518 659,8129,892,330,000원

도 989,233 923,252 65,981

시 8,903,097 8,309,266 593,831

노인장기요양 시설급여 10,813,210 10,040,856 772,354

도 5,406,605 5,020,428 386,177

시 5,406,605 5,020,428 386,177

301 일반보상금 10,813,210 10,040,856 772,354

도 5,406,605 5,020,428 386,177

시 5,406,605 5,020,428 386,177
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 10,813,210 10,040,856 772,354

○노인장기요양 시설급여 10,813,210 10,040,856 772,35410,813,210,000원

도 5,406,605 5,020,428 386,177

시 5,406,605 5,020,428 386,177

노인돌봄종합서비스 단가 보조 1,444,720 1,587,037 △142,317

국 1,011,310 1,110,926 △99,616

도 65,011 71,417 △6,406

시 368,399 404,694 △36,295

307 민간이전 1,444,720 1,587,037 △142,317

국 1,011,310 1,110,926 △99,616

도 65,011 71,417 △6,406

시 368,399 404,694 △36,295

11 사회복지사업보조 1,444,720 1,587,037 △142,317

○노인돌봄종합서비스 1,444,720 1,587,037 △142,3171,444,720,000원

국 1,011,310 1,110,926 △99,616

도 65,011 71,417 △6,406

시 368,399 404,694 △36,295

노인돌봄기본서비스사업 지원 1,284,454 1,200,427 84,027

국 802,940 736,630 66,310

도 51,619 47,351 4,268

시 429,895 416,446 13,449

101 인건비 1,235,572 1,140,811 94,761

국 783,000 716,690 66,310

도 50,338 46,070 4,268

시 402,234 378,051 24,183

04 기간제근로자등보수 1,235,572 1,140,811 94,761

○노인돌봄기본서비스 관리 기간제근로자 인건

비 152,469 57,708 94,761152,469,000원

국 106,707 40,397 66,310

도 6,864 2,596 4,268

시 38,898 14,715 24,183

201 일반운영비 48,882 59,616 △10,734

국 19,940 19,940 0

도 1,281 1,281 0

시 27,661 38,395 △10,734

02 공공운영비 20,400 31,134 △10,734

○노인돌봄기본서비스 공공요금 20,400 31,134 △10,73420,400,000원

노인돌봄 단기가사서비스 10,718 9,005 1,713

국 7,510 6,303 1,207

도 481 405 76

시 2,727 2,297 430

307 민간이전 10,718 9,005 1,713

국 7,510 6,303 1,207

도 481 405 76

시 2,727 2,297 430

11 사회복지사업보조 10,718 9,005 1,713

○노인돌봄 단기가사서비스 10,718 9,005 1,71310,718,000원
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,510 6,303 1,207

도 481 405 76

시 2,727 2,297 430

노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당 15,000 13,800 1,200

도 1,500 1,380 120

시 13,500 12,420 1,080

301 일반보상금 15,000 13,800 1,200

도 1,500 1,380 120

시 13,500 12,420 1,080

01 사회보장적수혜금 15,000 13,800 1,200

○노인일자리이용시설종사자 특수근무수당

15,000 13,800 1,20015,000,000원

도 1,500 1,380 120

시 13,500 12,420 1,080

노인일자리전담기관 종사자 처우개선비 지원 13,200 12,000 1,200

도 13,200 12,000 1,200

301 일반보상금 13,200 12,000 1,200

도 13,200 12,000 1,200

01 사회보장적수혜금 13,200 12,000 1,200

○노인일자리전담기관 종사자 처우개선비 지원

13,200 12,000 1,20013,200,000원

도 13,200 12,000 1,200

독거노인사회관계활성화 사업지원 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

11 사회복지사업보조 100,000 0 100,000

○독거노인사회관계활성화 사업지원(성립전)

100,000 0 100,000100,000,000원

국 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

노인일자리전담인력 기간제근로자 인건비지원 5,160 0 5,160

101 인건비 5,160 0 5,160

04 기간제근로자등보수 5,160 0 5,160

○노인일자리 전담인력 기간제근로자 인건비

3,148 0 3,148

○노인일자리 전담인력 기간제근로자 퇴직적립

금 1,574 0 1,574

○노인일자리 전담인력 기간제근로자 4대보험

438 0 438

3,148,000원

1,574,000원

438,000원

노인 여가활동 지원 161,003,878 145,354,045 15,649,833

국 107,202,994 115,580,626 △8,377,632

도 9,806,963 10,488,131 △681,168

시 43,993,921 19,285,288 24,708,633

- 3 -



부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장수수당 1,678,800 1,670,160 8,640

301 일반보상금 1,678,800 1,670,160 8,640

01 사회보장적수혜금 1,678,800 1,670,160 8,640

○장수수당 1,678,800 1,670,160 8,64020,000원*6,995명*12월

기초연금 지급(지자체보조) 152,801,309 137,365,710 15,435,599

국 106,960,916 115,387,197 △8,426,281

도 9,168,079 9,890,331 △722,252

시 36,672,314 12,088,182 24,584,132

301 일반보상금 152,801,309 137,365,710 15,435,599

국 106,960,916 115,387,197 △8,426,281

도 9,168,079 9,890,331 △722,252

시 36,672,314 12,088,182 24,584,132

01 사회보장적수혜금 152,801,309 137,365,710 15,435,599

○기초연금 152,801,309 137,365,710 15,435,599152,801,309,000원

국 106,960,916 115,387,197 △8,426,281

도 9,168,079 9,890,331 △722,252

시 36,672,314 12,088,182 24,584,132

경로당 지원 1,219,350 1,219,350 0

201 일반운영비 256,578 216,578 40,000

01 사무관리비 113,280 113,280 0

○시립경로당 임차보증금 20,000 20,000 0

― 고강제2경로당 0 20,000 △20,000

― 자유경로당 20,000 0 20,000

0원

20,000,000원

02 공공운영비 143,298 103,298 40,000

○경로당 시설 수리수선비 40,000 0 40,00040,000,000원

401 시설비및부대비 372,880 412,880 △40,000

01 시설비 370,000 410,000 △40,000

○경로당 환경개선 사업 360,000 400,000 △40,000360,000,000원

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 722,780 773,716 △50,936

국 180,695 193,429 △12,734

도 162,626 174,086 △11,460

시 379,459 406,201 △26,742

307 민간이전 722,780 773,716 △50,936

국 180,695 193,429 △12,734

도 162,626 174,086 △11,460

시 379,459 406,201 △26,742

11 사회복지사업보조 722,780 773,716 △50,936

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원

722,780 773,716 △50,936722,780,000원

국 180,695 193,429 △12,734

도 162,626 174,086 △11,460

시 379,459 406,201 △26,742

경로당 활성화 사업 91,420 91,420 0

도 3,000 3,000 0
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 88,420 88,420 0

307 민간이전 91,420 91,420 0

도 3,000 3,000 0

시 88,420 88,420 0

11 사회복지사업보조 91,420 91,420 0

○경로당 활성화 사업 91,420 91,420 091,420,000원

도 3,000 3,000 0

시 88,420 88,420 0

노인단체 등 지원 365,223 345,223 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○대한노인회 소사지회 비상탈출 미끄럼틀 설치

20,000 0 20,00020,000,000원

개인운영신고시설 지원 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

307 민간이전 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

10 사회복지시설법정운영비보조 0 9,000 △9,000

○개인운영신고시설 지원 등 0 9,000 △9,0000원

도 0 2,700 △2,700

시 0 6,300 △6,300

경로당 공기청정기 보급사업 245,530 0 245,530

국 61,383 0 61,383

도 55,244 0 55,244

시 128,903 0 128,903

301 일반보상금 245,530 0 245,530

국 61,383 0 61,383

도 55,244 0 55,244

시 128,903 0 128,903

11 기타보상금 245,530 0 245,530

○경로당 공기청정기 보급사업 245,530 0 245,530245,530,000원

국 61,383 0 61,383

도 55,244 0 55,244

시 128,903 0 128,903

노인 일자리 확충 10,386,366 12,114,502 △1,728,136

국 4,736,609 5,845,001 △1,108,392

도 766,912 918,941 △152,029

시 4,882,845 5,350,560 △467,715

노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리창출지

원)

9,341,060 11,055,680 △1,714,620

국 4,482,115 5,527,840 △1,045,725

도 672,318 829,177 △156,859

시 4,186,627 4,698,663 △512,036

307 민간이전 9,341,060 11,055,680 △1,714,620
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인 일자리 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,482,115 5,527,840 △1,045,725

도 672,318 829,177 △156,859

시 4,186,627 4,698,663 △512,036

11 사회복지사업보조 9,341,060 11,055,680 △1,714,620

○노인일자리 및 사회활동 지원

9,341,060 11,055,680 △1,714,6209,341,060,000원

국 4,482,115 5,527,840 △1,045,725

도 672,318 829,177 △156,859

시 4,186,627 4,698,663 △512,036

노인일자리 및 사회활동지원 확대(수행기관전담인력

인건비)

588,676 634,322 △45,646

국 245,544 317,161 △71,617

도 36,832 47,574 △10,742

시 306,300 269,587 36,713

307 민간이전 588,676 634,322 △45,646

국 245,544 317,161 △71,617

도 36,832 47,574 △10,742

시 306,300 269,587 36,713

10 사회복지시설법정운영비보조 588,676 634,322 △45,646

○수행기관 전담인력 인건비 588,676 634,322 △45,646588,676,000원

국 245,544 317,161 △71,617

도 36,832 47,574 △10,742

시 306,300 269,587 36,713

시장형 노인일자리 인센티브 17,900 0 17,900

국 8,950 0 8,950

도 1,342 0 1,342

시 7,608 0 7,608

307 민간이전 17,900 0 17,900

국 8,950 0 8,950

도 1,342 0 1,342

시 7,608 0 7,608

11 사회복지사업보조 17,900 0 17,900

○시장형 노인일자리 인센티브 17,900 0 17,90017,900,000원

국 8,950 0 8,950

도 1,342 0 1,342

시 7,608 0 7,608

노인일자리 생산품 판매대 설치지원 사업 14,230 0 14,230

도 14,230 0 14,230

307 민간이전 14,230 0 14,230

도 14,230 0 14,230

11 사회복지사업보조 14,230 0 14,230

○노인생산품 판매대 설치 지원 14,230 0 14,23014,230,000원

도 14,230 0 14,230

저소득 노인보호 2,520,628 2,510,628 10,000

도 288,576 286,076 2,500

시 2,232,052 2,224,552 7,500

경로식당 환경개선사업 10,000 0 10,000
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부서: 노인복지과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,500 0 2,500

시 7,500 0 7,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 2,500 0 2,500

시 7,500 0 7,500

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○경로식당 환경개선 사업 10,000 0 10,00010,000,000원

도 2,500 0 2,500

시 7,500 0 7,500

고령화 정책 317,500 7,500 310,000

도 155,000 0 155,000

시 162,500 7,500 155,000

경기도 공모사업 카네이션 마을 310,000 0 310,000

도 155,000 0 155,000

시 155,000 0 155,000

307 민간이전 310,000 0 310,000

도 155,000 0 155,000

시 155,000 0 155,000

05 민간위탁금 310,000 0 310,000

○경기도 공모사업 카네이션 마을

310,000 0 310,000310,000,000원

도 155,000 0 155,000

시 155,000 0 155,000

재무활동(노인복지과) 498,789 0 498,789

보전지출 498,789 0 498,789

반환금기타 498,789 0 498,789

802 반환금기타 498,789 0 498,789

01 국고보조금반환금 412,921 0 412,921

○노인돌봄종합서비스 247,656 0 247,656

○노인돌봄종합서비스사업 이자 2,031 0 2,031

○노인돌봄기본서비스 5,255 0 5,255

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 장비

구축 175 0 175

○독거노인 응급안전알림서비스 장비구축

799 0 799

○독거노인 응급안전알림서비스 운영

1,519 0 1,519

○노인돌봄 단기가사서비스 이자 26 0 26

○기초연금 지급(지자체 보조) 155,460 0 155,460

247,655,150원

2,030,430원

5,254,890원

174,020원

798,720원

1,518,600원

25,280원

155,459,970원

02 시ㆍ도비보조금반환금 85,868 0 85,868

○노인이용시설종사자 특수근무수당 369 0 369

○사회복지시설 종사자처우개선비 2,764 0 2,764

○노인요양시설확충 기능보강사업 이자

3 0 3

368,060원

2,763,300원

2,360원
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부서: 노인복지과

정책: 재무활동(노인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인요양시설 운영비 9,992 0 9,992

○노인요양시설 종사자 특수근무수당 등

3,456 0 3,456

○노인요양시설 운영비 이자 2 0 2

○노인요양시설 종사자 특수근무수당 등 이자

3 0 3

○노인주거,재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 1,067 0 1,067

○노인주거,재가노인복지시설 종사자 처우개선

비 이자 1 0 1

○노인돌봄종합서비스 15,921 0 15,921

○노인돌봄서비스사업 이자 131 0 131

○노인돌봄기본서비스 338 0 338

○노인돌봄 단기가사서비스 이자 2 0 2

○노인일자리 이용시설 종사자 특수근무수당

102 0 102

○노인일자리 이용시설 종사자 처우개선비 지원

609 0 609

○기초연금 지급(지자체보조) 13,326 0 13,326

○기초생활수급노인 월동난방비 32,730 0 32,730

○개인운영신고시설 지원 375 0 375

○개인운영신고시설 지원 이자 1 0 1

○폐지줍는 노인 지원 435 0 435

○저소득노인가구 건강보험료 4,192 0 4,192

○경로식당 취사원 인건비 49 0 49

9,991,650원

3,455,970원

1,390원

2,140원

1,066,600원

590원

15,920,370원

130,530원

337,430원

1,620원

101,670원

608,330원

13,325,880원

32,730,000원

375,000원

27원

434,850원

4,191,170원

48,750원
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